Proc. Leg. nº 2259/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 891/2022

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Reitera Requerimento Nº
500/2022 – Falta de professores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista a grave situação da falta de professores I, que
compromete o aprendizado dos nossos alunos;

Tendo em vista que este gabinete foi informado pela Secretaria da
Educação que aguardavam os exames médicos, no dia 12/04, dos professores
selecionados através do concurso público, para que assumissem as salas;

E por fim, tendo em vista o déficit de professores I para substituição;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- No último dia 12, foram entregues os exames para contratação dos

professores citados?

2- Na afirmativa, o número foi suficiente para as salas que estavam sem

professores? Explane.

3- Há previsão para contratação de professores substitutos, visto que a

dispensa de aulas têm sido recorrente na rede municipal?

Valinhos, 19 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 49488P8CXPHKT787
		2022-04-25T11:00:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura